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Namaz gibi bazı ibadetleri 
ifa etmeye engel olan 

hükmi kirlilik anlamında 
fıkıh terimi. 
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Sözlükte "yakın zamanda meydana ge
len, sonradan ortaya çıkan şey" anlamın
da olup fıkıh ilminde abdestsizlik veya cü
nüplük dolayısıyla insanda meydana gel
diği var sayılan manevi (hükmi) kirliliği ve
ya bu kirliliğin sebebini ifade eder. Bu du
rumda bulunan kimseye muhdis denir. 
Hadesin karşıtı "maddi kirlilik, pislik" an
lamına gelen hubstur. 

Hactes hades-i ekber (büyük hades) ve ha
des-i asgar (küçük hades) diye ikiye ayrılır. 
Gusülle giderilebilen cenabet, hayız ve ni
fas gibi kirlilik hali büyük hades, abctest
le giderilen kirlilik de küçük hadestir. Bu
na bağlı olarak gusül "taharet-i kübra", 
abctest de "taharet-i sugra" şeklinde ad
landırılır. Ancak hactes kelimesi tek başı
na kullanıldığında daha çok abdestsizlik 
hali kastedilmekte (mesela bk. Buhari, 
"Vu~ü'", 2, 34, 36; Merginani, l , 14, 25, 
29). büyük hactes ise genellikle cenabet 
kelimesiyle ifade edilmektedir (bk. AB

DEST; CENABET; GUSÜL). 
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HADEVİYYE 
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Yahya b. Hüseyin 
el-Hadi-İlelhakk' a 

(ö. 298/911) 
nisbetle Yemen'de 

Zeydiyye mezhebine verilen ad 
(bk. HADİ-İLELHAK, 
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Genellikle 
harem hizmetlerinde çalıştırılan 

L 
erkekliği girleriimiş kimse. 

_j 

Terimin aslı, Arapça "hizmet etmek" 
anlamındaki hıdme masdarının ism-i fai
li olan hadimdir ("hizmetkar"; çağulu ha
dem, huddam). Kelime zamanla Türk
çe'de hadım şeklini almış ve saray hiz
metkarlarının çoğunun, özellikle harem 
kısmında çalışanların tamamının erkekli
ği gideritmiş kişiler olmasından dolayı 

"iğdiş" anlamını kazanmıştır. Aynı mana
da kullanılan Arapça hasi "husyeleri alın
mış insan veya hayvan" demektir. Keli
me kaynaklarda müfred olarak geçtiği 
gibi el-huddamü'l-hısyan şeklinde çoğul 

olarak da zikredilmektedir. Bunun yanın
da erkeklik organlarının tamamı alınmış 
kimseye mecbfıb denilir. Kişinin erkeklik 
organlarının kökünden sökülerek hadım 

edildiğini ifade eden bu kelimeye kay
naklarda pek az rastlanmaktadır. Mak
disi. bizzat şahit olduğu bir hadım etme 
operasyonunu anlatırken önce kişinin 

husyelerinin alındığını , ardından erkeklik 
organının kesitdiğini ve buraya bevl için 
bir kurşun çubuk takıldığını söyler (A/:ı

senü't-tekasim, s. 242-243). Ancak bu tür 
operasyonların yaygın olmayıp hadımla

rın çoğunun hasi olduğu bilinmektedir. 
Avrupa'da beyaz köleler önce İspanya'ya 
gönderilir ve burada yahudiler tarafın
dan iğdiş edildikten sonra Doğu'ya satı
lırdı. Tesbit edilebildiği kadarıyla bu işin 
merkezi Verdun idi (Levi-Provençal, ll , 
125) 

Cahiliye devrinde iğdişle ilgili birkaç 
hadise zikredilmekle birlikte bunun yay
gın olduğu söylenemez. Kur'an-ı Kerim'
de "evin hanımına şehvet duymayan er
kek hizmetçilerden" (en-N Gr 24/31) söz 
edilerek bu hususa atıfta bulunulur. an
cak Asr-ı saadet'te de bu işlemin yaygın 
olmadığı anlaşılmaktadır. Hz. Peygam
ber, ashaptan Osman b. Maz'fın 'un ken
disini iğdiş etme isteğini reddetmiş. bu
nu duyan Sa'd b. Ebfı Vakkas da, "Eğer 
ResGl-i Ekrem ona izin verseydi hepimiz 
kendimizi iğdiş ederdik" demiştir (Bu ha
ri, "Nikal).", 8). İslam dünyasında her de-
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virde erkek ve kadın hizmetçi kullanıl

mıştır. Enes b. Malik ve diğer bazı saha

biler Hz. Peygamber'in özel hizmetinde 

bulunmuşlardı (Abdülhay el-KettanT, l, 

105-107). ResGl-i Ekrem'in hizmetçitere 

karşı iyi davranınayı emreden hadisle
rine ve İslam dininin insanları . hatta hay
vanları iğdiş etmeyi yasaklamasına rağ
men hadım hizmetkar kullanımı Emevi 
Halifesi ı. Muaviye'ye kadar uzanmakta
dır. Eski Ön Asya, Grek, Roma, Bizans ve 
İran saraylarında hadımların bulunduğu 
ve bunların bir kısmının çok önemli gö
revlere geldiği bilinmektedir. Bizans İm
paratorluğu'nda bazı aileler çocuklarını 
kilisenin hizmetine vermek için onları 

hadım ederlerdi. Aslında İznik Konsili ha
dımların rahip olmasını açıkça yasak
lamıştı. Bu sebeple hadımlar ancak Do
ğu kiliselerinde görev yapabilirlerdi. im
parator Romanos Lakapenos. oğlu The
ophylaktos'u istanbul patriği yapmak için 
böyle bir operasyondan geçirmişti. Ca
hiz, dini kanunların hakim olduğu mil
letlerde mabedierin hizmetine giren ço
cukların hadım edildiğini belirtir (KWi
bü'l-f:layevan, l, 124-125, 128). Devlet 
düzeninde daha çok Sasaniler'le Bizans
lılar'ı örnek alan Araplar'ın sarayda is
tihdam ettikleri hadımların sayısı Abba
siler döneminde özellikle Halife Emin'
den itibaren artmıştır. Kaynaklarda Muk
tedir-Billah'ın 11.000 siyah ve beyaz hıs
yanının bulunduğu (SabT, s. 8). iki Bizans 
elçisinin huzura kabul edildiği bir tö
rende 4000 beyaz. 3000 siyah hadımın 
görev aldığı kaydedilir. Abbasiler'den 
sonra gelen İslam ve Türk devletlerinden 
Samaniler'de bunlara rastlandığı gibi 
Beyhaki'nin verdiği bilgilerden Gazneliler 
devrinde de hadımların bulunduğu anla
şılmaktadır (Tani]., s. 489). Mesela Sultan 
Mesud'un mabeyincisiyle Harizmşah Al
tuntaş el-Hacib'in Şeker adlı nedimi bun
lardandır. Daha sonra Samani-Gazneli 
geleneklerini sürdüren Büyük Selçuklu
lar. Zengiler. Anadolu Selçukluları , EyyG
biler ve diğer bazı devletlerde de ha
dımların kullanıldığı görülmektedir. NG
reddin Mahmud Zengi, SSTde (1162) 
hücre-i saadette ve Mescid-i Nebevi'de 
yapılacak hizmetler için on iki hadım gö-
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